ДУМА

муниципального образования

«Жигаловский район»

шестой созыв
РЕШЕНИЕ

«26» апреля 2022 №180

О внесении изменений в Положение об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования «Жигаловский район», утвержденное решением Думы муниципального образования «Жигаловский район» от 23 апреля 2019 года №68
В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 15.10.2007 года №88-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области», Законом Иркутской области от 15.10.2007 года №89-оз «О Реестре должностей муниципальной службы в Иркутской области и соотношении должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Иркутской области», в соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 27.11.2014 года №599-пп «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области», Указом Губернатора Иркутской области от 25.10.2019 года №255-уг «О размерах должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения государственных гражданских служащих Иркутской области», Уставом муниципального образования «Жигаловский район», руководствуясь статьей 24 Устава муниципального образования «Жигаловский район», Дума муниципального образования «Жигаловский район»,
РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Положение об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования «Жигаловский район» (далее- Положение), утвержденное решением Думы муниципального образования «Жигаловский район» от 23 апреля 2019 года №68 (с изменениями, внесенными решениями Думы муниципального образования «Жигаловский район» от 30.05.2019 года №73, 26.11.2019 года №87, от 28.04.2020 года №100, от 28.01.2021 года №133, от 27.12.2021 года №167):
1.1. Пункт 1 Положения дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Положение распространяется на муниципальных служащих Администрации муниципального образования «Жигаловский район», Финансового управления муниципального образования «Жигаловский район», Управления  образования администрации муниципального образования «Жигаловский район», Управления культуры, молодежной политики и спорта администрации муниципального образования «Жигаловский район», Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Жигаловский район», (далее - муниципальные служащие), включаемых в штатные расписания органов местного самоуправления муниципального образования «Жигаловский район».»

1.2. Подпункт «г» пункта 8 Положения изложить в следующей редакции:
«г) премии, в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий – в размере двух должностных окладов».

1.3. Пункт 9 Положения после слов «надбавка к заработной плате за работу в Жигаловском районе» дополнить словами «по каждому виду дополнительных выплат, предусмотренных пунктом 8 настоящего Положения.»

1.4. Пункт 10 Положения изложить в следующей редакции:
«10. Размеры должностных окладов, ежемесячного денежного поощрения (должностных окладов в месяц) муниципальным служащим муниципального образования «Жигаловский район» устанавливаются в соответствии с приложением 1 к настоящему Положению.»
1.5. Пункт 13 Положения изложить в следующей редакции:

«13. Выплата премии, в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий муниципальным служащим муниципального образования «Жигаловский район» осуществляется в соответствии с приложением 4 к настоящему Положению.»

1.6. Абзац после пункта 17 Положения изложить в следующей редакции:

«Конкретные размеры ежемесячных выплат и надбавок муниципальным служащим муниципального образования «Жигаловский район» устанавливаются правовым актом нанимателя (работодателя) муниципального служащего. Представитель нанимателя (работодатель) вправе перераспределять средства фонда оплаты труда для муниципальных служащих между дополнительными выплатами, предусмотренными пунктом 8 настоящего Положения.»
1.7. Приложение 1 к Положению «Об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования «Жигаловский район» изложить в новой редакции (приложение 1).
1.8. В приложении 3 к Положению «Об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования «Жигаловский район» подпункт «а» пункта 3 исключить.

1.9. Приложение 4 к Положению «Об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования «Жигаловский район» изложить в новой редакции (приложение 2).

1.10. В приложении 6 к положению «Об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования «Жигаловский район» пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. По письменному заявлению работника, материальная помощь, оказывается, в связи с причинением ему материального ущерба в результате стихийных бедствий, квартирной кражи, грабежа, иного противоправного посягательства на жизнь, здоровье, имущество, а также в связи с материальными затруднениями (болезнь, смерть членов семьи, другие непредвиденные обстоятельства), юбилейными датами (50, 55, 60, 65) и по другим уважительным причинам.

В случае смерти работника материальная помощь может быть оказана членам его семьи.»

2. Признать утратившими силу решения Думы муниципального образования «Жигаловский район»:

2.1. от 28.01.2021 года №133 «О внесении изменений в Положение об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования «Жигаловский район», утвержденное решением Думы муниципального образования «Жигаловский район» от 23 апреля 2019 года №68»;

2.2. от 27.12.2021 года №167 «О внесении изменений в Положение об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования «Жигаловский район», утвержденное решением Думы муниципального образования «Жигаловский район» от 23 апреля 2019 года №68».
3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2022 года.

4. Опубликовать настоящее решение в Специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы муниципального образования

«Жигаловский район»
                                    А.Ю.Дягилев

Мэр муниципального образования

«Жигаловский район»                                                                        И.Н.Федоровский
Приложение 1

к решению Думы муниципального образования

«Жигаловский район»

 от «26» апреля 2022 №180

Приложение 1

к положению «Об оплате труда
муниципальных служащих

муниципального образования

«Жигаловский район»

Размеры должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения по группам должностей муниципальных служащих муниципального образования «Жигаловский район»

	N п/п
	Перечень должностей муниципальной службы
	Размер должностного оклада в месяц (в рублях)
	Размер ежемесячного денежного поощрения (должностных окладов в месяц)

	Главные должности муниципальной службы

	1
	Первый заместитель мэра
	10062
	1,0-5,0

	2
	Заместитель мэра по социальным-культурным вопросам
	9688
	1,0-5,0

	3
	Руководитель аппарата
	9193
	1,0-5,0

	4
	Начальник управления
	7994
	1,0-5,0

	Ведущие должности муниципальной службы

	1
	Начальник отдела, заведующий отделом, заместитель начальника управления, ведущий инспектор аппарата Контрольно-счетной комиссии
	7362
	1,0-4,0

	Старшие должности муниципальной службы

	1
	Заведующий сектором, консультант
	5470
	1,0 – 4,0

	Младшие должности муниципальной службы

	1
	Главный специалист, ответственный секретарь, контрактный управляющий
	5049
	1,0 - 3,5

Приложение 2

к решению Думы муниципального образования

«Жигаловский район»

 от «26» апреля 2022 №180

Приложение 4

к положению «Об оплате труда

муниципальных служащих

муниципального образования
 «Жигаловский район»
Положение

о выплате премии, в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий муниципальным служащим муниципального образования «Жигаловский район»

1. Муниципальным служащим выплачиваются премии, в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий (далее - Премия), связанных с реализацией задач и функций, возложенных на органы местного самоуправления, в целях материального стимулирования, повышения эффективности и качества выполнения задач и функций, возложенных на соответствующий орган местного самоуправления, профессионального и компетентного исполнения муниципальными служащими должностных обязанностей, в целях усиления мотивации для повышения ответственности за выполнение порученного задания, а также вклада муниципального служащего в выполнение особо важных и сложных заданий.

Отнесение выполняемых муниципальным служащим заданий к особо важным и сложным осуществляется руководителем органа местного самоуправления муниципального образования «Жигаловский район».

2. Выплата Премии производится на основании локального правового акта органа местного самоуправления муниципального образования «Жигаловский район», в котором указываются основание для ее выплаты и размер.

3. Муниципальным служащим выплачиваются следующие виды Премий:
1) по результатам работы за отчетный период (месяц, квартал, год);

2) единовременно за выполнение особо важных и сложных заданий, единовременно за добросовестное исполнение должностных обязанностей к профессиональному празднику.

4. Премии муниципальным служащим по результатам работы за отчетный период рассчитываются за фактически отработанное время, когда работник исполнял должностные обязанности.

Время нахождения муниципального служащего в ежегодном оплачиваемом отпуске включается в расчетный период для начисления премии по результатам работы за отчетный период.

5. Премии по результатам работы за отчетный период не выплачиваются в следующих случаях:

1) наложение на муниципального служащего дисциплинарного взыскания в течение трех месяцев до даты принятия решения о выплате премии;

2) освобождение муниципального служащего от замещаемой должности и увольнение за виновные действия.

6. Единовременная премия за выполнение особо важных и сложных заданий, единовременная премия за добросовестное исполнение должностных обязанностей к профессиональному празднику не выплачивается в следующих случаях:

1) наложение на муниципального служащего дисциплинарного взыскания в течение трех месяцев до даты принятия решения о выплате премии;

2) нахождение муниципального служащего на момент принятия решения о выплате премии в отпуске по уходу за ребенком;

3) освобождение муниципального служащего от замещаемой должности и увольнение с муниципальной службы на дату принятия решения о выплате премии.

7. Выплата Премий осуществляется в процентном отношении к должностному окладу или абсолютном выражении (в рублях). На премию начисляются районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за работу в южных районах Иркутской области в соответствии с действующим федеральным и областным законодательством и процентная надбавка за работу в Жигаловском районе.
8. Премии учитываются во всех случаях исчисления среднего заработка.
9. Премии выплачиваются в пределах фонда оплаты труда муниципальных служащих органа местного самоуправления муниципального образования «Жигаловский район» на текущий финансовый год.